
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1418/2022

Determ. n. 1208 del 05/10/2022

Oggetto: ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE MEDIANTE ADESIONE  
ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E  
MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4". CIG DERIVATI: LOTTO 1: 9412067B63 (RETE FISSA  
E TRASMISSIONE DATI SU RETE FISSA) - LOTTO 2: 941207305A (RETE MOBILE E 
TRASMISSIONE DATI SU RETE MOBILE) .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 
vigenti,  quest’ultimo approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  43  del 
16/12/2021;

 il Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n° 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 

Determ. n. 1208 del 05/10/2022 pag. 1/7



organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia nonché alla gestione delle 
utenze necessarie per il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente;

Premesso che tra i servizi di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientra anche 
l’acquisizione del servizio di telefonia e trasmissione dati su rete fissa e mobile necessari per lo 
svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente;

Dato atto  che,  trattandosi di  acquisizione di importo superiore ad € 40.000,00 oltre IVA, detta 
acquisizione è stata inserita nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi dell’Ente 
per gli anni 2022-2023 ed identificata con il codice CUI S00233540335202200013;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Atteso che:

 il contratto di telefonia fissa e mobile in corso con la società TELECOM ITALIA S.P.A. è 
giunto a scadenza il 16/07/2022;

 la società TELECOM ITALIA SPA, con nota acquisita al protocollo provinciale al n° 13653 
del  23/05/2022,  ha  comunicato  la  propria  “disponibilità  a  riconoscere  una  proroga  
temporale  dei  servizi  in  questione  alle  medesime  condizioni  attualmente  applicate,  in  
conformità a quanto previsto all’art.7 – comma 6 - della Convenzione in essere”; 

 con  Determinazione  n.  538  del  25/05/2022  è  stata  deliberata  la  proroga  del  suddetto 
contratto fino al 31/12/2022 alle medesime condizioni e prezzi già applicati da TELECOM 
ITALIA S.P.A., al fine di garantire la continuità del servizio nelle more dell’aggiudicazione 
e dell’attivazione della nuova convenzione da parte di Intercent-ER e la predisposizione, da 
parte dell’Amministrazione Provinciale, dei numerosi adempimenti amministrativi e tecnici 
necessari per l’adesione alla convenzione stessa; 

Accertato che:

 al momento non risulta attiva alcuna convenzione in grado di soddisfare le esigenze dell’Ente 
sul sito internet per gli acquisti in rete delle P.A. di Consip o di altro pertinente soggetto  
aggregatore (per l’Emilia-Romagna la Città Metropolitana di Bologna);

 risulta  attiva  sul  sito  della  centrale  di  committenza  regionale  INTERCENT-ER  la 
convenzione  denominata  “SERVIZI  DI  TELEFONIA SU  RETI  FISSE  E  MOBILI  E 
MANUTENZIONE APPARATI 4”, stipulata:

o in data 06/07/2022 per quanto riguarda i lotti 1 e 2 (“servizio di telefonia su reti fisse e  

mobili”) tra l’agenzia regionale Intercent-ER e la società TELECOM ITALIA SPA;

o in data 22/06/2022 per quanto riguarda il lotto 3 (“manutenzione apparati di telefonia”) 

tra l’agenzia regionale Intercent-ER e la società FASTWEB SPA;

Determ. n. 1208 del 05/10/2022 pag. 2/7



 i  servizi offerti nel lotto 1 e 2 della convenzione Intercent-ER di cui al punto precedente 
assolvono a tutte le esigenze della Provincia di Piacenza per quanto attiene la trasmissione di 
dati  e  voce  su  rete  fissa  e  mobile  e,  anche  sotto  il  profilo  economico,  i  piani  tariffari 
(pubblicati a corredo della convenzione) risultano convenienti per l’Ente;

 relativamente al servizio di manutenzione degli apparati di telefonia fissa di cui al lotto 3,  
data  la  particolare  natura  tecnica  del  servizio  di  cui  trattasi  (in  considerazione  della 
tecnologia e degli strumenti di comunicazione, centralino e telefoni VOIP, in uso a questa 
Provincia) e tenuto conto di quanto previsto nell’art. 4, comma 5 della convenzione (“Le 
attività di cui alla Convenzione ed ai singoli Ordinativi di Fornitura non sono affidate al  
Fornitore  in  esclusiva  e,  pertanto,  le  Amministrazioni  contraenti,  per  quanto  di  propria  
competenza e nel rispetto della normativa vigente, potrà affidare, in tutto o in parte, le stesse  
attività anche a soggetti terzi diversi dal Fornitore”), si provvederà con ulteriore successivo 
procedimento all’affidamento di tale servizio di manutenzione;

Dato  atto che  i  servizi  di  telefonia  in  argomento  rientrano  in  quelli  per  cui  le  Pubbliche 
Amministrazioni sono obbligate ad aderire a convenzioni in applicazione dell’art. 1, comma 7 del 
D.L.  95/2012,  convertito  in  Legge 135/2012,  che  prevede il  predetto  obbligo  per  una  serie  di 
categorie merceologiche, tra cui rientra anche la telefonia fissa e mobile;

Ritenuto,  pertanto,  di  aderire  alla  citata  convenzione  Intercent-ER  denominata  “SERVIZI  DI 
TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4” relativamente ai 
soli lotti 1 e 2;

Visti, inoltre:

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  
nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

Precisato che:

 i  contratti,  riferiti  all’adesione  ai  menzionati  lotti  1  e  2,  si  perfezioneranno mediante 
emissione di distinti Ordinativi di Fornitura da sottoscriversi in modalità elettronica sul 
portale Intercent-ER. 

Gli ordinativi relativi ai lotti 1 e 2 avranno scadenza fissa al 48° mese successivo dalla 
data di stipula della convenzione (conformenete a quanto previsto dall’art. 7, comma 5 
della convenzione) e, pertanto, giungeranno a scadenza in data 06/07/2026.

Tali ordinativi potranno essere prorogati di ulteriori 6 mesi nelle more dell’individuazione 
del nuovo fornitore da parte dell’agenzia regionale Intercent-ER;

 i contratti saranno regolati, sia per le clausole normative sia per la parte contabile, dalla  
citata convenzione Intercent-ER “SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI 

Determ. n. 1208 del 05/10/2022 pag. 3/7



E MANUTENZIONE APPARATI 4”; 

Atteso che il nuovo servizio di trasmissione dati e voce su rete fissa e mobile in adesione alla 
summenzionata  convenzione  Intercent-ER prenderà  avvio  in  data  01/01/2023  allo  scadere  del 
periodo di proroga disposto con la Determinazione 538 del 25/05/2022. Pertanto, i relativi impegni 
sui capitoli 420, 4480, 4222 saranno assunti per le annualità dal 2023 al 2026;

Ritenuto di quantificare in complessivi € 111.475,41 IVA 22% esclusa (pari ad € 136.000,00 IVA 
22% inclusa) la somma necessaria per l’adesione ai lotti 1 e 2 della convenzione “SERVIZI DI 
TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4”; si precisa che tale 
importo  è  stato  stimato  sulla  base  del  fabbisogno  storico  di  voce  e  dati  e  tenuto  conto 
dell’assunzione  di  nuovi  dipendenti  provinciali,  come  rappresentato  all’interno  dei  piani  dei 
fabbisogni  allegati  alla  presente  determinazione  (sub  allegato  “piano  dei  fabbisogni  fonia”  e 
allegato  “piano  dei  fabbisogni  telefonia  mobile”,  di  cui  si  omette  tuttavia  la  pubblicazione  in 
Amministrazione  Trasparente  in  quanto  siffatti  documenti  contengono  informazioni  tecniche 
sensibili riguardanti il funzionamento degli uffici provinciali e degli strumenti di telefonia).  Non 
sono previsti oneri della sicurezza da rischi interferenziali trattandosi di prestazioni immateriali. 

Ritenuto altresì, conformemente a quanto previsto dal paragrafo 10. delle Linee Guida ANAC, 
tenuto conto del  fatto  che il  presente affidamento riguarda interventi  particolarmente complessi 
sotto il profilo tecnologico (configurazione e predisposizione tecnica di smart-phone, SIM e telefoni 
VOIP), di nominare il Sig. Paolo Corsi (Istruttore tecnico) e la Dott.ssa Rosanna Contini (Operatore 
amministrativo),  assegnati  entrambi  a  questa  P.O.,  quali  direttori  dell’esecuzione,  in  quanto 
depositari di conoscenza e competenza della gestione del servizio di telefonia dimostrata nel corso 
degli anni di servizio presso questo Ente;

Precisato che, come da ultimo chiarito dalla Corte dei Conti (“gli incentivi per funzioni tecniche  
disciplinati dall’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 possono essere riconosciuti al  
personale  dipendente  dell’Amministrazione  che  abbia  svolto  funzioni  tecniche  nella  fase  di  
esecuzione di un appalto di servizi concluso mediante adesione a convenzione quadro stipulata da  
un soggetto aggregatore, laddove sia stato nominato il direttore dell’esecuzione e purché ricorra  
quella particolare complessità che deve caratterizzare l’attività incentivabile, la cui occorrenza in  
concreto va verificata dall’Amministrazione”, Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per 
l’Emilia-Romagna,  deliberazione  n.  120/2020/PAR),  per  il  presente  affidamento  devono  essere 
riconosciuti gli incentivi per funzioni tecniche riferiti alla fase esecutiva, nella percentuale prevista 
dal Capo III del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni  
tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)”, approvato con Provvedimento del Presidente 
della  Provincia  n.  16/2019 e successivamente modificato  con Provvedimenti  del  Presidente nn. 
106/2019 e 6/2020. E così il fondo incentivante riferito al presente affidamento pluriennale è pari a:  
(i) 0,20 % * € 111.475,42 = € 222,95 quale fondo innovazione; (ii) (1,80 % * € 111.475,42) * 57 % 
(percentuale riconosciuta dal regolamento su-richiamato per le attività di fase di esecuzione e di 
RUP) = € 1.143,74 quali incentivi per funzioni tecniche destinati ai dipendenti;

Dato atto che il quadro economico del presente affidamento risulta, pertanto, essere il seguente:

A IMPORTO PER L'AFFIDAMENTO
VALORE (EURO), IVA 

esclusa

A1
Importo dell’affidamento tramite adesione a convenzione Intercent-ER, per la 
durata quadriennale dell’adesione  111.475,41€

A2
Oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per  rischi  derivanti  dalle 
interferenze  0,00€

Determ. n. 1208 del 05/10/2022 pag. 4/7



Valore complessivo dell ’affidamento (4 anni) Totale A  111.475,41€

B ULTERIORI SPESE VALORE (EURO)

B1 IVA di legge 22% su “A”  24.524,59€

B2 Contributo gara dovuto all’ANAC

esente 

(trattandosi di adesione a 
convenzione)

B3 Fondo innovazione  222,95€

B4 Quota incentivi per funzioni tecniche (per le sole fasi di esecuzione e di RUP)  1.143,74€

TOTALE B  25.891,28€

TOTALE COMPLESSIVO A+ B  137.366,69€

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 le linee guida ANAC n. 3;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1. di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2. di  procedere all’affidamento  alla  società  TELECOM  ITALIA SPA (con  sede  legale  in 
Milano, Via Negri n. 1, P.IVA. 00488410010) dei servizi di trasmissione voce e dati su rete 
fissa e mobile mediante adesione ai lotti 1 e 2 della convenzione Intercent-ER denominata 
“SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 
4”; 

3. di dare atto che le clausole tecniche ed economiche relative al presente affidamento sono 
regolate  dalla  convenzione  surichiamata,  stipulata  tra  la  centrale  di  committenza  per  la 
Regione Emilia-Romagna, Intercent-ER, e la società TELECOM ITALIA SPA;

4. di dare atto che il nuovo servizio di telefonia su rete fissa e mobile e trasmissione dati su 
rete fissa avrà inizio il 01/01/2023, che i relativi contratti si perfezioneranno con l’emissione 
di distinti Ordinativi di Fornitura sulla piattaforma di Intercent-ER e si concluderanno 48 
mesi dopo la stipula della convenzione (quindi il 06/07/2026);

5. di finanziare la spesa per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi come riportato nella tabella 
a seguire:

Determ. n. 1208 del 05/10/2022 pag. 5/7



CAP
IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ EURO

PIANO 
FINANZIARI

O 5° 
LIVELLO

COFOG
COM

P/
FPV

VIN
CO
LO

2023 2024 2025 2026

420
servizio di 

telefonia fissa, 
CIG 

9412067B63
Creditore: 

TELECOM 
ITALIA SPA 

(P.IVA. 
00488410010)

€ 84.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 1.03.02.05.001 01.1 COMP ---

420
servizio di 

telefonia mobile, 
CIG 

941207305A
Creditore: 

TELECOM 
ITALIA SPA 

(P.IVA. 
00488410010)

€ 8.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 1.03.02.05.002 01.1 COMP ---

4480
servizio di 

telefonia mobile, 
CIG 

941207305A
Creditore: 

TELECOM 
ITALIA SPA 

(P.IVA. 
00488410010)

€ 32.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 1.03.02.05.002 04.5 COMP ---

4222
servizio di 

telefonia mobile, 
CIG 

941207305A
Creditore: 

TELECOM 
ITALIA SPA 

(P.IVA. 
00488410010)

€ 12.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 1.03.02.05.002 03.1 COMP ---

420
fondo 

innovazione

€ 222,95 € 222,95 -- -- -- 1.03.02.05.001 01.1 COMP ---

420
quota incentivi 

funzioni tecniche

€ 1.143,74 € 1.143,74 -- -- -- 1.03.02.05.001 01.1 COMP ---

6. di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare: 

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla scrivente struttura con i provvedimenti richiamati in premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 

Determ. n. 1208 del 05/10/2022 pag. 6/7



provvedimento.

Sottoscritta dal Responsabile del la P.O.
(TEDALDI ANDREA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1208 del 05/10/2022 pag. 7/7



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1208 del 05/10/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1418/2022

Oggetto:  ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI 
E MANUTENZIONE APPARATI 4". CIG DERIVATI: LOTTO 1: 9412067B63 (RETE FISSA E 
TRASMISSIONE DATI SU RETE FISSA) - LOTTO 2: 941207305A (RETE MOBILE E TRASMISSIONE 
DATI SU RETE MOBILE). 

IMPEGNI: 2022/698-699-700-701-702-703

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 07/10/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1208 del 05/10/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI 
E MANUTENZIONE APPARATI 4". CIG DERIVATI: LOTTO 1: 9412067B63 (RETE FISSA E 
TRASMISSIONE DATI SU RETE FISSA) - LOTTO 2: 941207305A (RETE MOBILE E TRASMISSIONE 
DATI SU RETE MOBILE). 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 07/10/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


